
 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPH003/149    DEL   26/11/2020 

 
DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO  
 
SERVIZIO  BENI ED ATTIVITÀ CULTURALI  
   
UFFICIO             ATTIVITÀ CULTURALI DI VASTO  

 
  

OGGETTO: Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali, di cui all’articolo 183 comma 2 del Decreto 
Legge 19 maggio 2020 n. 34 – Quota destinata al sostegno del libro e della filiera dell’editoria 
libraria tramite l’acquisto di libri, mediante assegnazione di specifiche risorse alle Biblioteche 
individuate con Decreto MiBACT n. 267 del 04/06/2020. Capitolo di spesa n. 61414 esercizio 
finanziario 2020. Liquidazione e pagamento in favore della Ditta Cartolibreria Universal Vicoli 
Cesario di Ezio Vicoli e C. s.a.s. per fornitura libri - importo: € 2.500,40 - U.1.03.01.01.000.  
Codice CIG ZDC2E7E1F9 (fattura non soggetta al meccanismo della scissione dei pagamenti)  

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
VISTI:  

• la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

• la L.R. 77/1999 e ss.mm.ii, recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella 
Regione Abruzzo”; ed in particolare gli artt. 24 e 42;  

• la L. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione”;  

• il D.Lgs. 118/2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”; e ss.mm.ii;  

• il D.Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza, 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

• il Decreto n. 267 del 04/06/2020 con cui il Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo 
(MiBACT) ha destinato una quota del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali, di cui all’articolo 183 
comma 2 del Decreto Legge 19 maggio 2020 n. 34, al sostegno del libro e della filiera dell’editoria libraria 
tramite l’acquisto di libri, mediante assegnazione di specifiche risorse alle Biblioteche;  

• il Decreto n. 561 del 20/08/2020 della Direzione Generale Biblioteche e diritto d’autore del MiBACT, 
con cui è stato approvato l’elenco delle Biblioteche beneficiarie delle risorse in argomento, tra cui figura la 
Biblioteca dell’Ufficio Agenzia Vasto (ora Ufficio Attività Culturali di Vasto), cui è stato riconosciuto un 
contributo di € 10.001,90; 
 
DATO ATTO CHE:  

• con determinazione n. DPH003/101 del 03/09/2020, è stato approvato l’avviso avente ad oggetto: 
“Approvazione avviso pubblico - indagine di mercato per la manifestazione di interesse per la fornitura di libri 



 

 

alle biblioteche della Regione Abruzzo - fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo 183, 
comma 2, del d.l. 34/2020”;  

• con determinazione dirigenziale DPH003/104 del 10/09/2020 sono stati prorogati i termini di 
presentazione delle istanze di cui al suddetto Avviso pubblico;  

• i soggetti interessati a partecipare dovevano far pervenire le istanze entro e non oltre le ore 18:00 
del 18 settembre 2020;  

• con nota RA/285010 sono state comunicate al dirigente del Servizio le risultanze dell’istruttoria 
relativa al citato Avviso pubblico per l’Ufficio Attività Culturali di Vasto, con l’individuazione dei seguenti 
fornitori: 

DITTA INDIRIZZO PARTITA IVA IMPORTO SMART CIG 

Libreria s.a.s. di 
Angelucci Stefano & C. 

sede legale: Viale Cappuccini, 57 - 
Lanciano (Ch) - sede operativa: Via 
Cavour, 5 - Vasto (Ch) 

02670480694 2.500,50 ZC72E7E428 

Librosofia s.a.s. di 
Ciffolilli Luana e C. 

Circonvallazione Histoniense, 3/A - 
Vasto (Ch) 

02353010693 2.500,50 Z512E7E2BF 

Pensieri Belli Store 
s.r.l. 

sede legale: Via M.G. Agnesi, 53/55 
- Castelnuovo del Garda (Vr) - sede 
operativa: Piazza Pudente snc - 
Vasto (Ch) 

04705030239 2.500,50 Z002E7E27C 

Cartolibreria Universal 
Vicoli Cesario di Ezio 
Vicoli e C. s.a.s. 

Corso Italia, 34/36/40/42 - Vasto 
(Ch) 

01601270695 2.500,40 ZDC2E7E1F9 

 

• con determinazione n. DPH003/113 del 28/10/2020, è stato disposto l’accertamento e la riscossione 
della somma di € 127.167,01 sul capitolo di entrata 21414 “Fondi ministeriali alle biblioteche per acquisto 
libri - D. Mibact n.561 del 20.08.2020”; 

•  con determinazione n. DPH003/114 del 29/10/2020, è stato disposto l’impegno della somma 
complessiva di euro 127.164,81 in favore dei beneficiari individuati dai diversi Uffici a seguito delle istruttorie, 
per le relative somme di cui all’allegato A, con imputazione sul capitolo 61414 “Contributi ministeriali alle 
biblioteche per acquisto libri - D. Mibact n. 561 del 20.08.2020” del Bilancio esercizio 2020 della Regione 
Abruzzo, codice piano dei conti U.1.03.01.01.000 che presenta la relativa disponibilità del bilancio triennale 
2020-2022; 

 
CONSIDERATO che la Ditta Cartolibreria Universal Vicoli Cesario di Ezio Vicoli e C. s.a.s., all’esito 
dell’ordinativo trasmesso in data 04/11/2020, ha regolarmente rifornito l’Ufficio Attività Culturali di Vasto 
dei richiesti volumi, trasmettendo la fattura elettronica acquisita al Documentale Archiflow con n. PA_IN 
13468/20 del 25/11/2020 e condivisa con l’Ufficio Attività Culturali di Vasto per verifica della fornitura e 
accettazione (Allegato 1); 

 
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione e pagamento della somma indicata in fattura, pari a € 
2.500,40, in favore della Ditta Cartolibreria Universal Vicoli Cesario di Ezio Vicoli e C. s.a.s. – Corso Italia, 
34/36/40/42 - Vasto (Ch) – P. IVA 01601270695, in considerazione dell’impegno contabile assunto con 
propria Determinazione n. DPH003/114 del 29/10/2020 per la fornitura in argomento; 
  
DATO ATTO: 

- che il pagamento in questione è soggetto agli obblighi della tracciabilità dei flussi ai sensi della L. 
136/2010, in ottemperanza dei quali il responsabile del procedimento ha acquisito il codice SmartCIG 
ZDC2E7E1F9 e il creditore ha rilasciato apposita dichiarazione, conservata agli atti del medesimo Ufficio, 
contenente l’indicazione del conto dedicato, completo del nominativo e codice fiscale della persona 
delegata ad operare su di esso, come riportato anche in fattura; 

- che la fattura n. PA_IN 13468/20 non è soggetta al meccanismo della scissione dei pagamenti, in 
quanto riferita a fornitura di beni con IVA già assolta dall’editore; 



 

 

- che, per quanto disposto dalla L. 2 novembre 2002, n. 266, è stato acquisito in atti il DURC n. 
INAIL_23463169, dal quale risulta che la Ditta creditrice è in regola con i versamenti contributivi nei confronti 
dell’INAIL e dell’INPS (Allegato 2);  

- che il presente provvedimento è oggetto di pubblicazione nel portale istituzionale della Regione 
Abruzzo nella specifica sezione “Amministrazione trasparente”, in conformità alle disposizioni dettate in 
materia di trasparenza amministrativa; 
 
VISTI gli articoli 20, 24 e 42 della L.R. 14 settembre 1999, n. 77 e successive modifiche e integrazioni; 

 
DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa:  
1. di liquidare a favore della Ditta Cartolibreria Universal Vicoli Cesario di Ezio Vicoli e C. s.a.s. – 

Corso Italia, 34/36/40/42 - Vasto (Ch) – P. IVA 01601270695, la somma di € 2.500,40 
(duemilacinquecento/40) comprensiva di ogni onere, significando che detta somma trova capienza nello 
stanziamento complessivo del capitolo 61414/2020 del bilancio regionale 2020, nel rispetto dell’impegno di 
spesa richiesto con Determinazione n. DPH003/114 del 29/10/2020 (impegno di spesa n. _______ - 
U.1.03.01.01.000); 

2. di dare atto che, con riferimento agli obblighi delineati dall’art. 3 della L. 13.08.2010, n. 136 in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice SmartCIG di riferimento è il seguente: ZDC2E7E1F9;  

3. di dare atto che il DURC INAIL_23463169 acquisito in atti (Allegato 2) attesta che la Ditta creditrice 
è in regola con i versamenti contributivi nei confronti dell’INAIL e dell’INPS;    

4. di richiedere al Servizio Ragioneria Generale il pagamento dell’importo di € 2.500,40 
(duemilacinquecento/40), comprensivo di ogni onere e relativo alla fattura n. PA_IN 13468/20 del 
25/11/2020, in favore della Ditta Cartolibreria Universal Vicoli Cesario di Ezio Vicoli e C. s.a.s. – Corso Italia, 
34/36/40/42 - Vasto (Ch) – P. IVA 01601270695, tramite accredito nel c/c bancario, alla medesima intestato 
ed esattamente riportato in fattura, con imputazione nel capitolo 61414/2020, che  presenta la sufficiente 
disponibilità finanziaria, per la fornitura di libri per la Biblioteca dell’Ufficio Attività Culturali di Vasto, dando 
atto che la  fattura medesima non è soggetta al meccanismo della scissione dei pagamenti, in quanto riferita 
a fornitura di beni con IVA già assolta dall’editore;   

5. di dare atto che l’Allegato 1 (fattura n. PA_IN 13468/20 del 25/11/2020) costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

6. di rendere noto, ai sensi e per gli effetti della L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii., che il 
responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Beni ed Attività Culturali; 

7. di disporre che il presente provvedimento venga inserito nella Raccolta Ufficiale delle Determinazioni 
del Servizio Beni e Attività Culturali e che il responsabile del procedimento provveda a richiedere la 
pubblicazione dei relativi dati informativi nella specifica sezione “Amministrazione trasparente” del portale 
istituzionale della Regione Abruzzo; 

8. di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Ragioneria Generale della 
Giunta Regionale per quanto di competenza. 

  
Il Dirigente del Servizio DPH003  

ad interim 
Dott. Carlo Tereo de Landerset 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 
 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Tania Del Signore 

FIRMATO ELETTRONICAMENTE 
 

Dott.ssa Tania Del Signore 
FIRMATO ELETTRONICAMENTE 

 


		2020-11-26T18:07:38+0100
	CARLO TEREO DE LANDERSET




